



CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 1 de 1

SOCIEDAD	DESCRIPCIÓN
1024	UCR - UC.Radiodiagnostico
1025	Hospital de Fuenlabrada
2001	Agencia Admin. Digital CM
2002	A.Mdr.Tutela de Adultos
2005	Canal de Isabel II
2007	Hidráulica Santillana,S.A
2008	Hispanagua, S.A.
2009	Canal Comunicaciones Unid
2011	Madrid Activa S.A.
2012	CTC, S.A. Transp.Coslada
2013	Madrid Cult. y Tur., S.A.
2014	Obras de Madrid,S.A.(U)
2015	Metro de Madrid, S.A.
2016	GEDESMA-Medio Ambiente
2017	Canal Extensia, S.A.
2052	Canal de Isabel II S.A.
2084	Canal Gestión Lanzarote
2105	Radio Televis.Madrid,S.A.
2107	Participac.Crm,S.A.,Liq.
2115	Ocio Y Dep.Canál,S.L.U.
2120	Universitas XXI, S.T.U SA



CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 1 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.	-33.801.780,03	42.342.829,39
2. Ajustes del resultado.	359.939.583,65	249.781.332,43
a) Amortización del inmovilizado (+).	295.072.921,59	282.751.938,25
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	19.499.028,67	12.704.618,90
c) Variación de provisiones (+/-).	78.473.903,77	115.669.297,39
d) Imputación de subvenciones (-)	-57.454.974,84	-59.038.874,38
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	4.795.789,58	-474.739,34
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).	1.210,70	-6.137,09
g) Ingresos financieros (-).	-20.143.764,52	-24.685.140,67
h) Gastos financieros (+).	41.338.326,83	51.020.148,21
i) Diferencias de cambio (+/-).	-606.527,71	4.027.322,41
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		
k) Otros ingresos y gastos (-/+).	-1.036.330,42	-132.187.101,25
3. Cambios en el capital corriente.	-131.520.034,41	170.025.774,71
a) Existencias (+/-).	-11.729.974,32	5.009.612,19
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-65.748.825,83	235.075.943,98
c) Otros activos corrientes (+/-).	-19.318.508,73	11.837.975,07
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	28.076.357,64	15.355.244,36
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	-76.526.102,86	-129.060.509,58
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).	13.727.019,69	31.807.508,69
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.	-14.567.845,87	97.729.467,45
a) Pagos de intereses (-).	-36.184.181,43	-47.330.023,07
b) Cobros de dividendos (+).	2.192,45	128.300.042,88
c) Cobros de intereses (+).	13.624.999,12	13.860.523,54
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-).	8.442.656,84	81.092,51
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	-453.512,85	2.817.831,59
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/--1+/-2+/-3+/-4)	180.049.923,34	559.879.403,98
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		



CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 2 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
6. Pagos por inversiones (-).	-261.321.439,74	-351.233.089,22
a) Empresas del grupo y asociadas.	-12.110.345,06	-29.756.781,34
b) Inmovilizado intangible.	6.034.317,62	-124.968.071,47
c) Inmovilizado material.	-230.005.341,10	-178.966.925,47
d) Inversiones inmobiliarias.	-858.247,19	-34.741,61
e) Otros activos financieros.	-24.381.824,01	-19.262.859,27
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.		
g) Otros activos.		1.756.289,94
7. Cobros por desinversiones (+).	93.648.648,19	171.742.605,77
a) Empresas del grupo y asociadas.	82.802.566,34	135.571.812,80
b) Inmovilizado intangible.	9.387,56	103.003,36
c) Inmovilizado material.	-6.038.361,93	16.250.798,89
d) Inversiones inmobiliarias.		128,78
e) Otros activos financieros.	16.542.500,73	19.816.861,94
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.		
g) Otros activos.	332.555,49	
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)	-167.672.791,55	-179.490.483,45
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	387.904.488,39	371.608.542,61
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+).	162.748.387,62	159.069.818,00
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-).		
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-).		
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+).		
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	225.156.100,77	212.538.724,61
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	-299.741.405,66	-232.527.216,24
a) Emisión	142.484.792,27	293.181.591,19
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).		
2. Deudas con entidades de crédito (+).	88.976.789,92	222.026.680,14
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).	46.687.307,62	64.978.402,00



CUENTA GENERAL DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

	EJ. N	EJ. N-1
4. Otras deudas (+).	6.820.694,73	6.176.509,05
b) Devolución y amortización de	-442.226.197,93	-525.708.807,43
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).		
2. Deudas con entidades de crédito (-).	-341.560.649,02	-387.551.331,75
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).	-89.021.731,14	-119.772.596,25
4. Otras deudas (-).	-11.643.817,77	-18.384.879,43
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio.	-16.055.044,73	-290.423.073,01
a) Dividendos (-).	-16.055.044,73	-290.423.073,01
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-).		
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10-11)	72.108.038,00	-151.341.746,64
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	-137.277,32	-145.344,57
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D)	84.347.892,47	228.901.829,32
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.	455.151.699,79	226.250.356,63
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.	539.499.636,09	455.151.699,79